
 

 

Základní škola a mateřská škola, Hořiněves,  
okres Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní rok 2016/2017 



1 Základní údaje o škole 
 

1.1  Základní údaje o škole 
 

Název školy Základní škola a mateřská škola, Hořiněves,  
okres Hradec Králové 

Adresa školy Hořiněves 4, Hořiněves, 503 06 
 

IČ 70983917 
 

Bankovní spojení 1085843369 / 0800 
 

DIČ - 

  

Telefon/fax 778 487 017 
 

E-mail zshorineves@seznam.cz 
 

Adresa internetové stránky www.zshorineves.cz 
 

  

Právní forma Příspěvková organizace 
 

Název zřizovatele Obec Hořiněves 
 

Součásti školy Základní škola, mateřská škola, školní jídelna, školní 
družina, komunitní škola 
 

IZO ředitelství  102 066 507 
 

Vedoucí a hospodářští 
pracovníci 

Mgr. Simona Hvězdová – ředitelka školy 
Lucie Jonášová – vedoucí mateřské školy 
Radmila Kozáková – vedoucí školní jídelny 

 
 

1.2 Charakteristika školy 
 
Základní škola a mateřská škola v Hořiněvsi je malotřídní základní škola, jejímž zřizovatelem je Obec 
Hořiněves. Škola je příspěvkovou organizací. Součástí školy jsou základní škola, mateřská škola, školní 
družina, školní jídelna a komunitní škola.  
 
Mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem od 3 do 7 let. Cílem předškolního vzdělávání je 
všestranně rozvíjet osobnost dítěte. Při výchovně vzdělávací činnosti jsou respektovány osobnostní 
zvláštnosti dětí a je dbáno na vytváření podnětného výchovně vzdělávacího prostředí. Děti jsou 
vzdělávány dle ŠVP PV. 
 

mailto:zshorineves@seznam.cz
http://www.zshorineves.cz/


Základní škola poskytuje základní vzdělávání dle ŠVP ZV. Směřuje k naplnění kompetencí stanovených 
rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Žáci základní školy jsou rozděleni do dvou 
tříd. V I. třídě jsou vyučováni žáci prvního a druhého ročníku, ve II. třídě jsou vyučováni žáci třetího, 
čtvrtého a pátého ročníku.  
 
Obě součásti, mateřská škola i základní škola, spolu úzce spolupracují, pořádají společné kulturně 
společenské akce pro děti, rodiče a veřejnost. Děti a žáci školy spolupracují nejen na přípravě 
společných vystoupení při různých příležitostech, ale navštěvují společně některé zájmové kroužky, 
divadelní představení, exkurze, výlety a lyžařský výcvik. Děti a žáci školy společně reprezentují školu 
na veřejnosti.   
 
Děti z mateřské školy aktivně navštěvují program pro předškolní děti „Předškolička“. V rámci tohoto 
programu se pravidelně připravují na povinnosti školáků. Program pro ně připravují učitelky základní 
školy. Pro rodiče předškoláků jsou také připravovány ukázkové hodiny v základní škole. 
 
Škola využívá při vzdělávání výhod malotřídního vzdělávání. Žáci ve škole spolupracují napříč ročníky. 
Žáci více nebo naopak méně nadaní mohou pracovat s žáky nižšího, resp. vyššího ročníku. Žáci se učí 
vzájemné spolupráci. Ve výuce je často zařazováno projektové vyučování, práce ve skupinách a 
dvojicích. Žáci jsou vedeni k samostatnosti již od prvního ročníku. V pátém ročníku prokazují při výuce 
velkou míru samostatnosti a zodpovědnosti, což jim usnadňuje bezproblémový přechod na druhý 
stupeň.  
 
Školní družina má jedno oddělení s kapacitou 20 žáků. Žáci při výchovně vzdělávací činnosti ve družině 
využívají všechny prostory školy. Pod vedením kvalifikované vychovatelky se všestranně rozvíjejí a učí 
se smysluplně využívat svůj volný čas ke hře, odpočinku a přípravě na výuku.  
 
Školní stravovací zařízení poskytuje stravovací služby pro děti mateřské školy, žáky základní školy, 
pro zaměstnance školy a pro cizí strávníky. Školní jídelna se nachází v areálu budov mateřské školy. 
 
V odpoledních hodinách probíhá ve škole vzdělávání dospělých v rámci Univerzity třetího věku. Cílem 
vzdělávání komunitní školy je vést žáky a dospělé k celoživotnímu učení.  
 
 
Rozdělení jednotlivých ročníků 
 

Třída Třídní učitelka Ročník  

I. třída Mgr. Lucie Munzarová (1. 9. 2016 – 31. 10. 2016) 
 
Mgr. Simona Hvězdová (1. 11. 2016 – 30. 6. 2017) 

1. ročník  
 

2. ročník  
 

II. třída Mgr. Milena Matuchová (1. 9. 2016 – 30. 6. 2017) 
 
Zástup v době nemoci: 
Mgr. Blanka Řeháková 
Mgr. Dagmar Frízlová 

3. ročník  
 

4. ročník 
 

5. ročník  
 

 



1.3 Součásti školy 

 

Součásti školy Kapacita 

Mateřská škola 40 

Základní škola 48 

Školní družina  20 

Školní jídelna MŠ a ZŠ 70 

 
 
 

2. Personální údaje 

 
2.1 Seznam zaměstnanců 
 

Funkce 
 

Jméno  Vzdělání Poznámky 

Ředitelka školy, 
třídní učitelka  

Mgr. Simona Hvězdová vysokoškolské Třídnictví I. tř:  
1. 11. 2016 – 30. 6. 2017 

Třídní učitelka  Mgr. Milena Matuchová vysokoškolské Třídnictví II. tř:  
1. 9. 2016 – 30. 6. 2017 

Třídní učitelka Mgr. Lucie Munzarová vysokoškolské Třídnictví I. tř:  
1. 9. 2016 – 31. 10. 2016 

Třídní učitelka Mgr. Blanka Řeháková vysokoškolské Zástup v době nemoci 
Mgr. M. Matuchové 

Třídní učitelka Mgr. Dagmar Frízlová vysokoškolské Zástup v době nemoci 
Mgr. M. Matuchové 

Vychovatelka Jana Fejková střední s MZ - 

 

Školnice Lenka Šrámková střední s VL - 

 

Vedoucí učitelka MŠ Lucie Jonášová střední s MZ - 

 

Učitelka MŠ Hana Hrádková střední s MZ - 

 

Učitelka MŠ Aneta Hubáčková střední s MZ - 

 

Školnice Anna Šurinová základní - 
 

Vedoucí ŠJ Radmila Kozáková střední s MZ - 
 

Kuchařka Uršula Neumannová střední s VL - 
 

Kuchařka Věra Kopecká střední s MZ Ukončení pracovního 
poměru 28. 2. 2017 

 
 



2. 2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Pracovník 
 

Studium/DVPP 

Mgr. Simona Hvězdová  Vzdělávací a metodické setkání 
výchovných poradců a metodiků 
prevence základních a středních škol, 
organizátor PPP a SPC HK, 16. 11. 2016 

 Přijímací řízení, ŠZ pro DVPP, 9. 4. 2017 
 Studium pro ředitele škol a školských 

zařízení v rozsahu 1 semestru, 
Univerzita HK, Pedagogická fakulta, 
program CŽV 
 

Mgr. Milena Matuchová  Aktivní portfolio metod k hodnocení 
žáků na 1. stupni ZŠ, organizátor DVPP 
HK 
 

Jana Fejková  Právní vědomí vychovatele ŠD, ŠZ pro 
DVPP, 19. 4. 2017 

 Zdravotník, Český červený kříž, Úřad 
oblastního spolku, Náchod, 1. 4. 2017 

 

Lucie Jonášová  Dítě s odlišným mateřským jazykem v 
podmínkách MŠ, ŠZ pro DVPP, 20. 10. 
2016 

 Zdravotník, Český červený kříž, Úřad 
oblastního spolku, Náchod, 1. 4. 2017 
 

Hana Hrádková   Jak pracovat s agresivitou a impulzivitou 
u dětí v MŠ, ŠZ pro DVPP, 22. 11. 2016 
 

Aneta Hubáčková  Aktuální problémy v oblasti prevence  
v MŠ, ŠZ pro DVPP, 12. 1. 2017 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. 3 Další vzdělávání nepedagogických pracovníků 

 
Pracovník Odborné semináře, školení 

Radmila Kozáková  Hygienické minimum ve stravovacích službách, 
organizační zajištění - VIS, Plzeň, 5. 10. 2016 

 Krajská konferenci hromadného stravování, VIS Plzeň, 
5. 10. 2016 

 Porada vedoucích školních jídelen, organizační zajištění -  
Magistrát města HK 

 Zdravá školní jídelna, pořádáno Asociací školních jídelen 
ČR, 9. 11. 2016 

 HACCAP - kritické body ve školním stravování, legislativní 
změny, hygienická pravidla, vyhláška 107/2005 Sb. o 
školním stravování, školitel a organizátor Dagmar 
Kadlecová, 17. 2. 2017 
 

Věra Kopecká  Hygienické minimum ve stravovacích službách, 
proškolení – R. Kozáková 
 

Uršula Neumannová  Hygienické minimum ve stravovacích službách, 
proškolení – R. Kozáková 
 

 



3. Vzdělávací program školy 

 

3.1 Vzdělávací program 
 
Žáci 1. – 5. ročníku byli ve školním roce 2016/2017 vzděláváni dle Školního vzdělávacího 
programu Tvořivá škola č. j. 27/2007/ZŠ. 
 
 

3.2 Učební plán školy 
 
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Vzdělávací oblast 
Vzdělávací 

obor 
Vyučovací 
předmět 

ROČNÍK Celkem 
předměty 

DČD 

1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk 
a literatura 

Český jazyk 7 + 1 7 + 3 7 + 1 6 + 1 6 + 1 33 7 

Cizí jazyk 
Anglický 
jazyk 

0 0 3 3 3+1 9 1 

Matematika a její aplikace 
Matematika 
a její 
aplikace 

Matematika 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 20 5 

Informační a komunikační 
technologie 

  Informatika  0  0 0  1   1  0 

Člověk a jeho svět 
Člověk a 
jeho svět 

Prvouka 2 2 2+1     6  1 

Přírodověda  0  0  0  2 1+1 3 1 

Vlastivěda  0  0  0 1+1 2 3 1 

Umění a kultura 

Hudební 
výchova 
Výtvarná 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 5  0 

Výtvarná 
výchova 

1 1 1 2 2 7  0 

Člověk a zdraví 
Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10  0 

Člověk a svět práce 
Člověk a 
svět práce 

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5  0 

Průřezová témata           P   

Celková povinná týdenní a časová dotace a disponibilní 
hodiny 

18 + 
2 

18 + 
4 

21 + 
3 

23 + 
3 

23 + 
3 

102 16 

Celkový týdenní počet hodin     20 22 24 26 26 
 

118 
  

 



3.3 Zájmové kroužky 

 
V tomto školním roce žáci školy navštěvovaly aktivně tyto zájmové kroužky: 
 

Název zájmového kroužku Vyučující 

Anglický jazyk Mgr. Milena Matuchová 

Flétna Mgr. Simona Hvězdová 

Keramika pro rodiče s dětmi Jana Fejková 

Keramika pro děti Eliška Kuthanová, externí lektor 

Přírodovědný kroužek Michal Kozák, Eliška Kuthanová - externí 
lektoři 

 
 

4. Počty žáků 
 

4.1 Počty žáků školy  
 
Ke dni 30. 9. 2016 

Ročník Počet žáků 
celkem 

 Z toho 
chlapců 

Z toho 
dívek 

Z toho nově 
přijatí 

Z toho 
ročník 

opakují 

1. 5 4 1 1 (CH) - 

2. 7 4 3 - - 

3. 9 7 2 1 (D) 1 (CH) 

4. 3 1 2 - - 

5. 3 2 1 1 (D) - 

Celkem 27 18 9 3 1 

 
Změny k 1. 2. 2017 
Ze třetího ročníku odešli 2 žáci (1 chlapec, 1 dívka). 
Z pátého ročníku odešel 1 žák (1 chlapec). 
 
 

4.2 Žáci přijatí do 1. ročníku základní školy 
 

Počet prvních tříd Počet dětí přijatých do prvních tříd Počet odkladů pro  školní rok  

1 5 0 

 
K zápisu do prvního ročníku pro školní rok 2016/2017 se dostavilo celkem 5 žáků. Všichni žáci 
byli ve správním řízení přijati k základnímu vzdělávání.  
 

4.3 Žáci přijatí do vyšších ročníků základní školy 
 

Ročník 2 3 4 5 

Počet žáků 7 9 3 3 



5. Hodnocení žáků 
 

5.1 Celkové hodnocení žáků – prospěch 
 

Ročník Prospěli 
s vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 

1. 5 0 0 

2. 7 0 0 

3. 4 3 0 

4. 1 2 0 

5. 0 2 0 

Celkem 17 7 0 

 

5.2 Celkové hodnocení žáků – chování 
 

Ročník 1 - velmi dobré 2 - uspokojivé  3 - neuspokojivé 

1. 5 0 0 

2. 7 0 0 

3. 7 0 0 

4. 3 0 0 

5. 2 0 0 

Celkem 24 0 0 

 
 

5.3 Výchovná opatření – pochvaly 
 

Ročník Pochvala třídního učitele 

1. 2 

2. 2 

3. 1 

4. 1 

5. 0 

Celkem 6 

 

5.5 Výchovná opatření – napomenutí a důtky 
 

Ročník Napomenutí 
třídního učitele 

Důtka třídního 
učitele 

Důtka ředitele 
školy 

1. 0 0 0 

2. 0 0 0 

3. 0 0  0 

4. 0 0 0 

5. 2 0 0 

Celkem 2 0 0 

 



5.6 Komisionální přezkoušení žáků 

 

Ročník Pochybnosti o správnosti 
hodnocení 

Opravné zkoušky 

1. 0 0 

2. 0 0 

3. 0 0 

4. 0 0 

5. 0 0 

Celkem 0 0 

 

5.7 Opakování ročníku 
 

Ročník Žák neprospěl Žák nemohl být 
hodnocen 

Žák měl vážné 
zdravotní důvody 

1. 0 0 0 

2. 0 0 0 

3. 0 0 0 

4. 0 0 0 

5. 0 0 0 

Celkem 0 0 0 

 
5.8 Počet omluvených / neomluvených hodin 
 

Ročník Počet omluvených 
hodin 

1. / 2. pololetí 

Průměr na žáka třídy 
1. / 2. pololetí 

Počet 
neomluvených 

hodin 

Průměr 
na žáka 

třídy 

1. 69 163 13,80 32,60 0 0 

2. 372 277 53,14 39,57 0 0 

3. 315 211 35,00 30,14 0 0 

4. 78 116 26,00 38,67 0 0 

5. 72 100 24,00 50,00 0 0 

Celkem 906 867 33,56 36,13 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6.  Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně  
     nadaní žáci 
 

6.1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Žáci s podpůrným 
opatřením (PO) 

Počet žáků Forma vzdělávání 
(individuální nebo 
skupinová integrace) 

Individuální 
vzdělávací plán 

PO 1 4 individuální 0 

PO 2 0 0 0 

PO 3 0 0 0 

 
Ve školním roce 2016/2017 bylo stanoveno ředitelkou školy Podpůrné opatření 1. stupně 
třem žákům. Těmto žákům byl sepsán plán pedagogické podpory (PLPP), dle kterého byli tito 
žáci vyučování. U jednoho žáka došlo k výraznému posunu ve studijních výsledcích, nebyl 
tedy zaslán k vyšetření do školského poradenského zařízení (ŠPZ) a vzdělávání dle PLPP bylo 
ukončeno. Dvěma žákům bylo navrženo vyšetření ve ŠPZ. V příštím školním roce se budou 
vzdělávat dle doporučení ŠPZ. 
 

6.2 Mimořádně nadaní žáci  
 
Třída Rozšířená výuka předmětů Počet žáků 

I. třída 0 0 

II. třída 0 0 

 
 
 

7. Přehled aktivit a prezentace školy na veřejnosti 
 

Měsíc Akce, prezentace školy 

Září  Slavnostní zahájení školního roku, přivítání prvňáčků 
 Výukový program E – Liška 

 

Říjen  Divadelní představení - Dlouhý, Široký a Bystrozraký 
 Hudební program - Bubnování 
 Dýňové slavnosti 

 

Listopad  Soutěž o logo školy 
 Naučná přednáška O životě papoušků 
 Vystoupení žáků na slavnosti Vítaní sv. Martina 

 

Prosinec  Mikulášská nadílka 
 Vánoční fotografování dětí MŠ a žáků ZŠ 
 Rozsvěcení vánočního stromečku 
 Vánoční turnaj malotřídních škol ve vybíjené 



 Vánoční besídky ve třídách 
 

Leden  Zahájení programu Předškolička pro předškoláky 
 Den otevřených dveří v ZŠ 
 Divadelní představení Bajky, pro děti z MŠ  

a žáky 1. – 5. třídy ZŠ 
 Divadelní představení Kočka Micka, pro děti z MŠ,  

žáky 1. - 2. třídy ZŠ 
 Projekt Buď fit, seznámení žáků zábavnou formou s péčí o své 

zdraví a se zdravým životním stylem 
 Rozdání výpisu vysvědčení, projektové vyučování 

 

Únor  Divadelní představení – Chaloupka a Káča 
 Projekt „ Buď fit “, péčí o své zdraví  
 Program Předškolička pro předškoláky, 2 setkání 
 Miniturnaj ve florbalu malotřídních škol v ZŠ Mžany 
 Lyžařská škola Snowbear 

 

Březen  Program Předškolička, 2 setkání 
 Školní karneval 
 Den otevřených dveří 
 Beseda o Boženě Němcové v Hankově domě 
 Hudební představení o Bedřichu Smetanovi 

Duben  Velikonoční tvoření pro rodiče s dětmi 
 Zápis žáků do 1. třídy, spolupráce učitelů a žáků školy 
 Program – Předškolička, 2 setkání 
 Vystoupení žáků na Velikonočním jarmarku 
 Čarodějnické učení, projektový den 
 Velikonoční turnaj malotřídních škol ve vybíjené 

 

Květen  Zemědělský den v areálu ZAS Mžany, vzdělávací program pro 
žáky 

 Školní výlet na Hrádek u Nechanic, s programem o Karlu IV. 
 Ukončení programu předškolička 

 

Červen  Divadelní představení  - Pohádky, pro děti z MŠ a žáky 1. – 5. 
třídy ZŠ 

 Výlet za piráty do Sloupnice 
 Vystoupení dětí na Muzejní noci 
 Exkurze - Farma na dotek, Horní Maršov 
 Pirátské spaní ve škole 
 Jednodenní výlet rodičů s dětmi  - IQ Landia, Liberec 
 Slavnostní ukončení školního roku v Hankově domě, rozdání 

vysvědčení žákům, pasování předškoláků na školáky 
 

 



8. Prevence rizikového chování 
 

8.1 Prevence rizikového chování 
 

Vzdělávání Komentář 

Školní metodik prevence Dle Minimálního preventivního programu 
 

Pedagogičtí pracovníci školy Třídní učitelky zajištovaly průběžně po celý 
školní rok prevenci rizikového chování žáků 
dle pokynů metodika prevence formou 
rozhovorů, besed, za pomoci názorných 
obrazových materiálů. 
 

 

8.2 Počet výskytu rizikového chování, které škola řešila 
 

Rizikové chování Počet 

Drogová závislost 0 

Alkohol 0 

Kouření 0 

Kriminalita a delikvence 0 

Virtuální drogy (počítač, televize, video) 0 

Patologické hráčství (gambling) 0 

Záškoláctví 0 

Šikanování 1 - stížnost nebyla oprávněná 

Vandalismus 0 

Násilné chování 0 

Xenofobie 0 

Rasismus 0 

  

9. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
  
Ve školním roce 2016/2017 škola pokračovala ve školním environmentálním projektu 
Recyklohraní. Žáci se v průběhu celého roku nabývali znalosti o životním prostření, jeho 
ochraně a funkcích životního prostředí. Žáci 3., 4., a 5. ročníku se dále seznamovali 
s možnostmi využití přírodních zdrojů. 
 
Cílem projektu bylo získání znalostí, dovedností a postojů potřebných pro odpovědné 
jednání, které je v dané situaci a daných možnostech co nejpříznivější pro současný i budoucí 
stav životního prostředí. Žáci byli vedeni k šetrnému zacházení s přírodou a přírodními zdroji, 
k pravidelnému třídění odpadu.  
 

 
 



10. Prevence rizik a školní úrazy 
 
V rámci projektu s názvem Buď fit se žáci v průběhu celého školního roku seznamovali 
se správnou životosprávou (režim dne, dostatek pohybu, pravidelná a zdravá strava, péče 
o tělo a chrup). Dále získali informace o poskytnutí první pomoci a integrovaném 
záchranném systému.  Žáci byli seznámeni s prevencí rizik úrazu, škodlivostí užívání 
psychotropních látek a nutnosti dbát o své zdraví.  
 

11. Údaje o inspekční činnosti 
 
Ředitelka školy odesílala pravidelně údaje o škole, které si vyžádala Česká školní inspekce 
prostřednictvím elektronického systému České školní inspekce. 
 

12. Spolupráce školy s rodiči 
 
Spolupráce mezi školou a rodiči byla intenzivní a pravidelná po celý školní rok. Třídní učitelky 
i paní vychovatelka pravidelně informovaly rodiče o prospěchu, chování žáků a akcích školy 
prostřednictvím notýsků a žákovských knížek. Důležité informace o škole, akcích školy 
a zpětné vazbě k akcím školy byly zveřejňovány na webových stránkách školy. 
 
Třídní schůzky se konaly pravidelně každé čtvrtletí. Na schůzkách byli rodiče informováni 
o akcích školy, prospěchu a chování žáků, kvalitě plnění domácí přípravy žáků.  Dále byli 
rodiče informováni o probíraném učivu a plnění školního vzdělávacího programu. Rodiče 
využívali v průběhu celého školního roku možností individuálních konzultací s učitelkami.  
 
Termíny rodičovských schůzek 
 

Termín Organizace schůzky Učitelé 

02. 09. 2016    Společná pro I. a II. třídu Mgr. Simona Hvězdová 
Mgr. Milena Matuchová 
Jana Fejková 

29. 11. 2016 
 

Ve svých kmenových třídách Mgr. Simona Hvězdová 
Mgr. Milena Matuchová 
Jana Fejková 

12. 01. 2017 Informace o prospěchu a 
chování 

Mgr. Simona Hvězdová 
Mgr. Milena Matuchová 
Jana Fejková 

16. 05. 2017 
 

Ve svých kmenových třídách Mgr. Simona Hvězdová 
Mgr. Dagmar Frízlová 
Jana Fejková 

20. 6. 2017 Schůzka pro rodiče 
budoucích prvňáků 

Mgr. Simona Hvězdová 
Jana Fejková 

 
Zpracovala: Mgr. Simona Hvězdová, ředitelka školy 



13. Školní družina 

 
Do školní družiny bylo přihlášeno 20 dětí, provoz ŠD začíná v 11,40 hodin a končí  
v 16,00 hodin. 
 
Pro svou činnost využívá školní družina prostory 1. třídy, tělocvičnu a hernu. Ve druhé třídě 
využívá též počítače s výukovými programy a internetem. V případě příznivého počasí si děti 
rády hrají na školní zahradě, která je přímo u budovy školy, nebo na veřejném hřišti. 
 
 
Činnosti školní družiny: 
 
Výtvarná činnost: 

- výrobky z nasbíraných přírodnin 
- hry s barvami 
- stříhání, lepení a překládání papíru 
- oblíbené výtvarné techniky – kombinace technik 
- práce s hlínou  
- koláže, malované kameny, kreslení a malování podzimu 
- přáníčka k různým příležitostem (Velikonoce, Den matek, Vánoce apod.) 

 
Přírodovědná činnost: 

- procházky po okolí s poznáváním přírody a života na venkově 
- seznamování se zemědělstvím – práce na polích a zahradách 
- lisování lučních květin – výroba herbáře 
- ochrana přírody 
- soutěže, kvízy, doplňovačky, tajenky a spojovačky na poznávání stromů, rostlin 

a zvířat 
 
Pracovně – technická činnost: 

- šití malých věcí  
- práce s modelínou a zažehlovacími korálky 
- příprava vánoční výzdoby, symbolických dárků, vánočních přání a ozdob 
- výzdoba na Vánoce a Velikonoce 
-     pečení štrůdlů, slaných tyčinek, perníčků 
-     stavění z konstruktivních stavebnic 
 

 
Esteticko – výchovná činnost: 

- „Dýňové slavnosti“ - vydlabávání dýní a výzdoba školy na Helloween 
- Ilustrace k četbě pohádek 
-  O Mikulášovi – hry, soutěže 
- péče o zdraví, zdravá výživa 
- výtvarné a jiné soutěže 
- školní karneval 

 
 



Sportovní činnost: 
- vybíjená, líný tenis, kroket, kopaná, florbal, basket 
- sportovní a relaxační hry 
- využívání víceúčelového hřiště, školní zahrady, obecních hřišť  
- turnaje ve vybíjené 
- využívání nářadí a náčiní v tělocvičně k průpravným cvičením 
- zdolávání překážkových drah na hřišti 
- míčové hry 

 
Tělovýchovná činnost: 

- cvičení s míči – koulení, házení, chytání 
- pohybové hry  
- turistické vycházky 
- vedení žáků k fair play při sportu 
- zdravotní cvičení 

 
Hudební činnost: 

- zpívání písniček s doprovodem kytary a flétny 
- pohybové hry se zpěvem 
- skládání vlastních textů na známou melodii 
- rytmizace známých říkadel 
- hudební doprovody lidových písní 
- sluchové hry 

 
Odpočinková činnost: 

- četba a poslech pohádek 
- sledování pohádek z DVD 
- stolní a společenské hry 
- volné kreslení 
- vybarvování tematických omalovánek 
- skládání stavebnic 
- práce s dětskými časopisy 
- rozhovory s dětmi 
- motivační hry dětí  
- dětské naučné i legrační scénky  

 
Relaxační činnost: 

- poslech CD nahrávek 
- stolní a společenské hry 
- práce s dětskými časopisy 
- četba knih 
- vycházky s hrami ve volné přírodě 
- skládání ze stavebnic 
- pouštění draků 
- volné rozhovory s dětmi na různá témata a dle jejich přání 
- dramatizace pohádek 
- volná zábava na dětských hřištích 



Příprava na vyučování: 
- uvolňovací cviky 
- výukové programy na PC 
- hry na rozvoj paměti 
- doplňovačky, skládanky, bludiště, kvízy 
- hry na rozvoj matematických představ 
- spojování čísel – skrytý obrázek 
- křížovky a rébusy 
- rozšiřování slovní zásoby dětí 
- hry na rozvoj hmatového vnímání 
- upevňování návyků samostatné práce 
- péče o učebnice, sešity a školní pomůcky 
- práce na internetu – samostatnost, doplňování informací 
- techniky učení – pamětné učení básniček 
- hry na rozvoj optického vnímání 
- didaktické hry 
- bludiště, logické testy, přesmyčky 

 
 
 
Zpracovala: Jana Fejková, vychovatelka ŠD 



 

 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 
 
 

 
 
 

Základní škola a Mateřská škola Hořiněves 
Pracoviště: Mateřská škola Hořiněves 

Školní rok 2016/2017 
 
 
 
 
 



 

Obsah:                                                  
 
1. Charakteristika školy šk. rok 2016 - 2017 
2. Školní vzdělávací program 
3. Údaje o zaměstnancích 
4. Údaje o stavu dětí 
5. Údaje o zápisu do MŠ 
6. Hodnocení školního roku 2016 - 2017 
7. Aktivity a prezentace školy 
8. Změny v MŠ 
 
 
 

1. Charakteristika mateřské školy 
 
Název školy:   Základní a Mateřská škola Hořiněves, okres Hradec Králové,  
                          Hořiněves č.p. 4, PSČ 50306                                             
 
Zřizovatel školy:  Obec Hořiněves 
 
Ředitelka školy:  Mgr. Simona Hvězdová  

 
Vedoucí učitelka MŠ: Lucie Jonášová 
 
Provozní doba:  6:00 - 16:00 hodin  
 
 
 
Budova je přízemní a spojena chodbou se školní jídelnou. MŠ Hořiněves měla ve školním 
roce 2016/2017 v provozu dvě třídy. Každá třída má svou hernu, umývárnu, WC a šatnu. 
Jedna z heren slouží po obědě k odpočinkové činnosti na lehátku (ta, se každý den uklízí) a 
druhá, pro další vzdělávání dětí předškolních a s OŠD. U každé třídy je malá kuchyňka sloužící 
k výdeji jídel a umývání nádobí. V přilehlých prostorách se nacházejí sklady s pomůckami, 
výukovým materiálem, zahradními hračkami, cvičebním nářadím, čistícími prostředky a 
ložním prádlem. Objekt MŠ je oplocen a po skončení vyučování je školní hřiště zpřístupněno 
rodičům s dětmi. Kapacita MŠ je 40 dětí. Zřizovatel Obec Hořiněves zajišťoval svoz a odvoz 
dětí obecním vozidlem z okolních: obcí Račice, Lužany a Želkovice. 
 
 
 



 

2. Školní vzdělávací program 
 
Školní rok 2016/2017 byl zahájen 1. září 2016 a ukončen 31. července 2016. Během letních 
prázdnin byl provoz MŠ Hořiněves přerušen od 8. července do 27. srpna 2017. Předškolní 
vzdělávání dětí od 3let do 7 let probíhalo podle ŠVP – Tajemství proutěného košíku v souladu 
s RVP PV.   
 
Neustále se snažíme, aby děti byly spokojené, šťastné. Pozornost věnujeme také spolupráci 
a informovanosti rodičů rozhovory nebo pomocí nástěnek a společných akcí (opékání 
na školní zahradě). Nemalý důraz je kladen na zdravý životní styl dítěte v oblasti zdravé 
výživy, sportu, ochraně zdraví, dodržování hygienických návyků, mezilidských vztahů a vztahu 
k přírodě. Uplatňujeme hru jako vzdělávací metodu k rozvíjení dětské zvídavosti 
a samostatnosti. Vytváříme dětem příležitosti k tomu, aby si mohly hrát, samostatně a 
tvořivě jednat, řešit různé praktické úkoly, respektovat „Pravidla soužití ve třídě“ a 
naslouchat druhým – vždy s ohledem na věk dítěte a jeho individuální potřeby. Získávat 
zdravé sebevědomí a sebedůvěru. Pokračujeme v recyklaci použítého materiálu - sběr 
papíru, pet víček, vlny, barevných látek, ruliček od toaletního papíru. V enviromentální 
výchově využíváme přírodní materiál z lesa a okolí (šišky, podzimní plody, větvičky). 
Předškolní děti navštěvují ZŠ Hořiněves, ve které se připravují nenásilnou formou na budoucí 
život školáka. Seznamují se s prostředím školy,navazují nová dětská přátelství a některá se 
prohlubují. S předškolními dětmi pracují učitelky ve skupinkách či individuálně tak, aby byly 
dosaženy klíčové kompetence podle RVP PV. 
Nově byl rodičům nabídnut keramický kroužek pro děti a rodiče pod vedením J. Fejkové         
a E. Kuthanové. 
Úzce spolupracujeme s PPP a SPC v Hradci Králové a logopedkou paní P. Lacinovou z Hořic. 
 
 
 

3. Údaje o zaměstnancích: 
 
Na škole pracovaly 3 učitelky a 4 provozní pracovnice: 
 
Lucie Jonášová- vedoucí učitelka MŠ                                                                                                      
Hana Hrádková- učitelka MŠ                                                                                                                        
Aneta Hubáčková- učitelka MŠ 
Anna Šurinová- školnice                                                                                                                               
Radmila Kozáková- vedoucí školní jídelny                                                                                                         
Uršula Neumanová- pomocná kuchařka                                                                                                               
Věra Kopecká- pomocná kuchařka    



 

4. Údaje o stavu dětí 
 
Počet zapsaných dětí 39, z toho přijato během roku 6 dětí. 
„Medvíďata“- I. třída dětí od 4 - 6 let 
 
Průměrná docházka dětí po měsících:                                                                                            

září 12,8 leden 9,8 květen  13,7 

říjen  12,9 únor 9,9 červen 13,4 

listopad 14 březen 12 červenec 4 

prosinec 8,4 duben 11,7 srpen 5 

 
 
„Broučci“- II. třída dětí od 2- 4 let 
 
Průměrná docházka dětí po měsících:                                                                                           

září  10,3 leden 9,2 květen  12,7 

říjen 10,2 únor 8 červen 12,8 

listopad 7,6 březen 11,3 červenec 5 

prosinec 6,5 duben 11,6 srpen 10,2 

 

 
 
5. Údaje o zápisu do MŠ 
 
Zápis do MŠ na školní rok 2017/2018 se konal ve dnech 9. 5. – 12. 5. 2017.                                    
K zápisu se dostavilo 7 dětí, z nichž 7 bylo přijato. 
Z předškolních dětí byly zapsány a přijaty děti do Základní školy Hořiněves. Odklad školní 
docházky z důvodu nezralosti mají 2 děti. 

 
 
 

6. Hodnocení školního roku 2016 – 2017 
 
Během školního roku jsme se především zaměřily na děti s OŠD v oblasti jemné motoriky, 
sluchového a zrakového vnímání, logického myšlení, krátkodobé i dlouhodobé paměti. 
Děti mladší tří let se adaptovaly na prostředí a kolektiv MŠ dle individuálních potřeb 
a dohodě s rodiči. Postupně se zapojovaly do činností a navazovaly kontakty s ostatními 
dětmi a dospělými. Zároveň se rozvíjely ve všech pěti oblastech.  
Velkým úspěchem bylo a je PORTFOLIO - osobní kniha dítěte. Obsahuje fotografie, obrázky, 
pracovní listy, které si dítě hodnotí, vypráví o něm ostatním (hlavně rodičům) a samo 
rozhoduje o jeho obsahu. 
Spolupracujeme s PPP, SPC v Hradci Králové a klinickou logopedkou pí. Lacinovou z Hořic.  



7. Aktivity a prezentace školy 

 
Září 
Schůzka rodičů 

Opékání s rodiči a dětmi na šk .zahradě 

Návštěva logopedky p. Lacinové z Hořic 

Barevný týden  

Liška - program v ZŠ o životě v přírodě i zajetí  

Říjen 
„Dlouhý, široký a bystrozraký“- divadélko Kozlík 
Podzimní olympiáda 
„O líním jazýčku“- logopedická pohádka 
 
Listopad 
Vánoční fotografování 
Program s papoušky - seznámení se životem, chovem, chováním jednotlivých druhů 
Preventivní screeningové vyšetření zraku 
Schůzka rodičů 
 
Prosinec 
Vystoupení při „Rozsvěcení stromečku“ na návsi 
Čekání na „Barborku“-hledání balíčků a adventních kalendářů 
Vánoční besídka a čekání na Ježíška 
 
Leden 
Zahájení „Přeškoličky“ 
„Putování Emila Holuba“- divadelní představení 
„Kočička Micka“- divadelní představení 
Zimní olympiáda 
 
Únor 
Karneval – pohádkový rej masek s diskotékou a dopoledním programem 
„Chaloupka a Káča“- divadelní představení 
Týdenní lyžařská školička SNOWBEAR (pouze zájemci) 
 
Březen 
 „B. Smetana“- hudební vystoupení o životě a díle 
 
Duben 
Velikonoční jarmark- vystoupení dětí  
Velikonoční zahrada- hledání vajíček od velikonočního zajíčka 
Apríl- Den naruby 
Čarodějný les- putování lesem ke studánce, čarování dobrot  
Cirkusové vystoupení se zvířaty 
Zahájení plaveckého výcviku v Hořicích 
„Policie“- seznámení s prací PČR, ukázka vybavení a auta 



 
 
Květen 
Fotografování- společné a předškoláků 
Mžany- Zemědělský den 
„O princezně, která neslyšela“- muzikohranní 
Besídka M + T (pro maminky a tatínky)- přáníčka a dárečky z lásky 
Karel IV. V Nechanicích 
 
Červen 
Besídka M + T (pro maminky a tatínky)- zahradní slavnost 
Olympiáda- MDD 
„Piráti“- Sloupno u Nového Bydžova 
Farma na Dotek v Horním Maršově- environmentální program „Zahrada“ 
Rozloučení s předškoláky- pasování na školáčky, rozdání vysvědčení a památečních triček 
Schůzka rodičů pro nově přijaté děti pro šk.r. 2017/2018 
„Policejní den“ v HK 
Nocovanda- Indiánská spanda- 7.ročník přenocování v MŠ s celodenní indiánskou zábavou 
 
 
 

8. Změny v MŠ 
 
Proběhla výměna stolků a židlí v obou třídách MŠ. 
Projednáno na pedagogické radě 25. 8. 2017 
 

 
 
 
 
Zpracovala: Lucie Jonášová, vedoucí učitelka MŠ 

 
 
 


